1. -26 = *segons* **a**<sup>1</sup> i **a**<sup>2</sup>.

2. *Davant*: Calaix 26. lletra .B. ratllat, a **a**<sup>1</sup> i **a**<sup>2</sup>.

3. Soltera *segons* **a**<sup>2</sup>, per Solterra (cf. **a**<sup>1</sup>).

4. Calino *segons* **a**<sup>2</sup>; per Calmo (cf. **a**<sup>1</sup>).

5. *es deixa*: per Remey de la Anima del quondam Isarn. Es firmada per los dal dits donadors, y per Vvadamiro, per Sonifredo, per Dacho, per Languardo, y per Miró, *que és a la primera versió*.(cf. **a**<sup>1</sup>)

**Donació.** *Goltred dona a la seva esposa Emma, per bona voluntat, perquè li ha sigut fidel, una casa i una mujada de vinya que té per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] prop del riu Llobregat, a la Planca, [prop dels Tres Salts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] i la terra a Garrigosa. [actual municipi de Talamanca, comarca de Bages]*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 99, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 184, pàg. 180, ex A.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1471, pàg. 1050.

### V. N.º. 65<sup>1</sup>

#### A

In nomine Domini. Ego Golteredo, donator suum tibi uxor mea Eimo. Dono tibi per mea bona uoluntate chasa cum suo superposito<sup>2</sup> et<sup>3</sup> modiatia I de uinea meo proprio, qui mihi aduenit per comparacione. Et est ipsa omnia in comitatum Minorisa, prope flumen Lobregado, ad ipsa Blancha, et ipsa terra in Garigosa. Et adfrontat ipsa chasa: de oriente in ipsa chintana; de meridie in ipsa Torezela; de occiduo et de circi in terra et in eira de nos eres. Et ipsa uinea afrontat: de oriente in uinea de Feles; de meridie in terra de me donator; de occiduo similiter; de circi in ipsa sera. Sic dono tibi ipsa omnia. Quantum in istas adfrontaciones includunt de ipsa uinea modiatia I et ipsa chasa ab integrum, cum exio uel regressio suo, propter Deum et remedium anima mea que tu mihi fideles fuisti. Et qui ista carta inquietare uoluerit aut qui querit in duplo componat. Et in antea firmis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta donacione XIII Ckalendas Augustus anno XXX regnante Leutario rege.

Sig+num Golteredo, qui ista donacione fecit et firmare rogauit. Sig+num Fedeles. Sig+num Salomon. Sig+num Senderedo.

Salla, sacer, qui ista carta donacione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

2. *Les lletres si, repetides segons A.*

3. *Repetit segons A.*

**Donació pietosa.** *Gescafred i la seva esposa Quíxol, coneixedors que l'almoina allibera l'ànima de la mort, donen al monestir de Sant Benet [de Bages] una terra que tenen per compra al comtat de Manresa, al terme del castell dels fills de Guadamir, a la font Cerveriça. [actual municipi de Castellterçol, comarca de Vallès Oriental]*

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1134.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1472, pàgs. 1050 i 1051.

## O

T. N.º. 245<sup>1</sup>

In Dei nomine. Ego Gischafrudus et uxor mea Cixilo. Magnum nobis et satis licitum esse uidetur domum Dei edificare ubique de rebus meis honorare adque concedere. Audientes predicaciones Sanctorum Patrum qui elemosinam a morte liberat anima, cognoscente me peccati macula onestum compunctum de diuina pietate ut pius et misericors Dominus sit in peccatis nostris, propterea concedo adque dono ad domum Sancti Benedicti cenobii, qui est fundatus in comitatum Minorisa, in locum Baias, terra culta nostra propria, qui nobis auenit per comparacione siue et per quacumque uoce. Et est ipsa terra in comitatum Minorisa, in terminio castrum filiis Uuadamiri, ad ipsa fonte Ceruerica. Et afrontat ipsa terra: de parte orientis in terra de nos donatores; de meridie uel de occiduo; et de circii in terra de iamdicta ecclesia. Quantum in istas afrontaciones includunt sic donamus ista iamdicta terra a predicta ecclesia propter Deum et remedium animas nostras, cum exiis uel regresiis earum. Quem uero predicta terra de nostro iuro in earum potestate tradimus a proprium. Quod si nos donatores aut ullus homo qui contra hanc ista donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa terra super scripta in duplo cum omni sua inmelioracione. Et in antea ista donacione firma permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista donacione XIII Kalendas Octobris anno XXXI regnante Leotario rex, filium Luduici.

Sig+num Gischafrudus. Sig+num Cixilo, qui ista donacione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Albaricus. Sig+num Uincemale. Sig+num Galindus.

+ Erifonsus, indignus sacer, qui hec scripsit et SSS die supra annoque.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

370

984, setembre, 22.

**Donació pietosa.** *Arnau i la seva esposa Quílio, coneixedors que l'almoina allibera l'ànima de la mort, donen al monestir de Sant Benet [de Bages] unes cases amb corts i horts, terres i vinyes, que tenen per compra al comtat de Manresa, al territori [de la ciutat] de Manresa, a Montpeità. [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] Fan la donació amb la condició que ells i els seus fills retindran l'alou i lliuraran la tasca al monestir.*

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3ª sèrie, núm. 1144.

a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 185, pàgs. 180-182, ex O.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1473, pàgs. 1051 i 1052.

**Mont Petan**<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Arnaldo et uxori mea Chilio, donatores. Magnum mihi et satis licitum esse uidetur domum Dei hedificare ubique et de nostris rebus honorare atque concedere. Audientes predicacionem et municione Sanctorum Patrum quia helemosina a morte liberat anima, cognoscentes nos peccata maccula compuncti de superna caelarum pietate suplicantes eius misericordia ut pius et misericors sit Deus in peccatis nostris, propterea concedimus adque tradimus ad domum Sancti Benedicti cenobii, qui est situs in ipso Angulo, casas cum curtes et

ortos et terras et uineas qui nobis aduenit de comparacione. Et est ipsa hec omnia in comitatu Minorisa, in suo territorio, in Monte Poetano. Et afrontat hec omnia: de horientis in ipsa rocha uel in aulodo de Sancto Benedicto; et de meridie in ipsas pennas uel in ipsa rocha; de occiduo in aulode Borrello uel de Barone uel in ipso semitario; de circii in strada uel in terra de Barone. Quantum histas afrontaciones includunt sic donamus atque tradimus ad domum Sancti Benedicti caenobii ipsa hec omnia quod superius resonat, in ea uidelicet racionem ut in diebus uite nostre uel de filios nostros uel posteritas nostra teneamus et possideamus ipsum alaudem et donare faciamus uel faciant ipsa tascha ad domum Sancti Benedicti. Uolumus cum cunctis diebus omniaque supra texuimus in potestate et dominacione Sancti Benedicti permaneat perhenniter. Quod si nos donatores aut quislibet homo qui contra hanc histam donacionis seu largicionis mercedem kausam mouere temptauerit aut iamdicta hec omnia de domum Sancti Benedicti abstrahere uoluerit peccatis nostris anime illius sit obligatum et ad liminibus Sancta Ecclesia Catholice et obsculacione omnium christianorum extraneus efficiat. Et insuper componat in uinculo ipsa hec omnia in quadruplo ecclesia Sancti Benedicti subditus beati Petri apostolorum Roma. Et in antea histam donacione firma permaneat modo et omnique tempore.

Facta histam donacione X Kalendas Octubrii anno XXXI regnante Leutario rex.

Sig+num Arnaldo. Sig+num Chilio, qui histam donacione fecimus et testes firmare rogauimus. Baldemares, monachus +.\* Petro, subdiaconus +.\* Sig+num Holiba.

+ Adanagildus, subdiaconus, qui histam donacione fecit et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b:* Al dors: «Mont Petan» (S. XII).

371

984, octubre, 30.

**Donació testamentària.** *Guidiscla, dona; Frujà; Guadamir; i Albaric, marmessors de Recosend [= Recasens, Requesens] donen al monestir de Sant Benet [de Bages] mitja mujada de vinya que Recosend [= Recasens, Requesens] tenia al comtat de Manresa, al terme de la ciutat [de Manresa,] a Olzinelles.* [antiga parròquia de Sant Jaume d'Olzinelles, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1135.

a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 186, pàg. 182, ex O.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1475, pàgs. 1052 i 1053.

O

## Ulzineles<sup>2</sup>

[In nomine] Domini. Ego Guidiscla, femina; Guadamiro; Albarico, donatores. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet ut nullis quogentis imperio nec suadentis ingenio set própria et expontanea hoc nobis elegit bona uoluntas ut Deo et Sancto Benedicto cenobio carta fecissemus de semodiata de uinea pro anima Recosindi sicuti et facimus. Donamus namque ad predicto Sancto Benedicto cenobi<sup>3</sup> semodiata de uinea, nostrum proprium, qui nobis aduenit per manumissionem de condam Recosindi sicut ille nobis iussit. Et est ipsa uinea in comitatu Menresa, in terminio de ipsa ciuitate, in locum que uocant Elzinellas. Et afrontat ipsa semodiata de uinea: de oriente in terra de Guilelmo; de meridie in terra de Bonosomo; de occiduo in uinea de nos eredes; de circi in uinea de Guilelmo. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic

donamus Deo et Sancto Benedicto ipsa semodiata de uinea ab omni integritate, cum exio uel regresio suo. Quod si nos donatores elemosinarii aut ullusque homo qui contra hanc donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa uinea in duplo cum omni sua immelioracione, et insuper iram Dei incurrat et cum Iudas Scariothis in inferno particeps fiat. Et in antea ista donacio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista donacio III Kalendas Nobembris anno XXXI regnante Leothario rege.

S+ [Guid]iscla. S+ Frugia. S+ Guadamiro. S+ Albarico, qui ista donacione fecimus et testes firmare rogauimus. S+ Oderico [...]. S+ Guilaberto.

Uuifredus, presbiter, scripsit [et SSS die et anno] quod [supra].

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b*: Al dors: «Ulzineles» (S. XII).

2. cenobi a O.

372

984, desembre, 27.

**Donació testamentària.** *Bonfill*; [= Bofill] *Sendred*, [= Sindreu] *anomenat Domnuç*; *Guifred*; [= Gifreu] *Gescafred*; *Adroer, monjo*; *Ermemir*; *Bac i Senfred*, [= Sinfreu] *marmessors d'Iquilà*, [= Agelà] *difunt, donen al monestir de Sant Benet [de Bages] un alou que tenia al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a la vora del riu Cardoner, juntament amb una tona i un cup.*<sup>1</sup>

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 100, *ex O*.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 187, pàg. 183, *ex A*.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1478, pàg. 1054.

c. BENET, Albert, "L'origen de la família Calders", pàgs. 18 i 19.

In nomine Domini Dei eterni et Saluatoris nostri Iesu Christi. Nos Bonefilius et Sendredo, que uocant Donnucio, et Uuifredus et Uuischafredus et Adrouario, monacho, et Ermemiro et Bagio et Seniofred, qui sumus aduocati uel elemosinarii de condam Ichilani, donatores sumus ad domum Sancti Benedicti cenobii, qui est situs in comitatu Minorisa, in locum iusta flumen Lubricato, ab ipso Angulo. Certum quidem et manifestum est quia comendauit nobis condam Ichila suam elemosinam, sicut in ipso testamento insertum est, et manibus firmavit et testes corroborauerunt et in ipso iudicio resonat. Et nos, obligauimus iudicio ad series condiciones ordinante iudices, donamus ad predicta ecclesia Sancti Benedicti alodem suum, cum fines et terminos suos, quod ille abebat iuxta flumen Cardasenario,<sup>2</sup> in comitatu Minirosa,<sup>3</sup> in suo terminio. Qui afrontat ipsum alaude, id est, casas cum curtes et turre et ortos et terras cum arboribus: de oriente in strada; de meridie in torrente de Pociolo; de occiduo in flumen Cardasenario; de circi in strada. Et ipsa uinea modiata I qui est in Spinauersa, ad ipso Pozolo, totum ab integro cum exiis et regresiiis suis. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic donamus ad predicto Sancto Benedicto quantum ibidem merebat abere totum ab integro, cum exiis et regresiiis suis, et tonna I et cubo I sic in omnibus tradimus dominio potestate ad predicta ecclesia perpetualiter. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ista omnia in duplo cum omni sua immelioracione. Et in antea ista donacio firmis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista donacio VI Kalendas Ianuari anno XXXI regnante Leothario rege.

Signum+ Guischafredus. Signum+ Ermemiro. Sig+num Bagio, qui ista donacione fecimus et testes firmare rogauimus. Signum+ Ennego. Signum+ Eldesindo. Signum+ Frugello.

Uuifredus, presbiter, scripsit et SSS sub die et anno quod supra.

1. *L'historiador Albert Benet (cf. c) suposa Iquilà [= Agelà] pare d'Enegó, el testament del qual porta la data de 18 de març de 1018 (vegeu el document núm. 786 del Diplomatari de Sant Benet de Bages). Entre els béns d'Enegó s'hi esmenten la torre i el mas que fou d'Iquilà [= Agelà] (ipsa turre cum ipso maso [sic] qui fuit de Ichilane). Tant el pare com el fill serien vassalls del senyor Domnuç, anomenat Sendred, [= Sindreu] conegut també per Domnuç de Calders.*
2. *Cardasenario segons A, a, b i c; probablement Cardosenario a O.*
3. *Minirosa segons A, a, b i c; probablement es tracta d'un error tipogràfic (metàtesi) i, per tant, Minorisa a O.*

### 373

984, desembre, 29.

**Venda.** *Sendred [= Sindreu] i la seva esposa Càndida venen a Ermemir una terra conreada i erma amb els arbres en dos llocs, que Sendred [= Sindreu] té de la seva mare i per compra al comtat de Manresa, al [terme/territori del] castell de Calders, a les Esplugues, [actual municipi de Calders, comarca de Bages] pel preu de tres sous i mig.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1137.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1479, pàg. 1059.

### C. S. Nº. 154<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Senderedus et uxori mee Candida, uinditores sumus tibi Ermemirus, emtore. Per hac uindicione uindimus tibi terra culta et erma cum illorum arboribus in duos locos, meum proprium, qui nobis aduenit per genitrice mea uel per comparacione. Et est hec omnia in comitatum Menressa, in castrum Callarios, ad ipsas Speluncas. Et afrontat I pecia de terra: de oriente in uia; de meridie in terra de Uuisilo; de occiduo et de circii in terra de me comparatore. Et alia pecia afrontat: de oriente in terra de me comparatore; de meridie similiter; de occiduo in terra de Cotmare; de circii in terra de me comparatore. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi pecias II de terra cum illorum arboribus ab integrum, cum exio et regresio suo, in p[rec]io [so]lidos III et medio, quod manibus nostris recepimus. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de nostro iure in tuo tra[dimus] potestatem. Quod si nos uinditores aut ullus omo qui ista uindicione uenerit ad inrumpendum componat tibi ista hec [om]nia in duplo, et ista uindicio firma sit omnique tempore.

Facta ista uindicio IIII Kalendas Ianuarii anno XXXI regnante Leutario rege.

S+ Senderedus. S+ Candida, qui ista uindicione fecimus et firmare rogauimus. S+ Leopardus. S+ Uuitardo. SSS Eldebertus, presbiter SSS.\*

Argemirus, sacer, scripsit et SSS [die] et a[nn]o quod supra.

1. *Inicis del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

**Venda.** *Loderic i la seva esposa Ricol [= Ricou] i Alòdia venen a Guifred [= Gifreu] i la seva esposa Sicards [= Sicart] unes cases amb cort, que Loderic té per compra, [Ricol (= Ricou) pel desè] i Alòdia per heretat, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de trenta sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1138.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 188, pàgs. 183 i 184, *ex O.*

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1480, pàgs. 1059 i 1060.

**B. N.º. 364<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Lodericus et uxor mea Riculo et Aludis, uinditores sumus uobis Uuifredus et uxor tua Sichards, emptores. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus uobis cassas cum solo et superposito et curte nostro proprio, qui [nobis adu]enit de comparacione siue de parentorum uel per qualicumque uoce. Et est ipsas cassas in comitatum Menressa, in loco que dicunt Mon[te Petano]. Et afrontat ipsas cassas: de oriente in cassa de Sunieldes; de meridie in nos comparatores; de occiduo in [...]; de circi in cassa de Sunigelde uel suos eres. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindimus ipsas cassas, ego Lodericus ipsa mea ereditate quod emi, et ego Aludia ipsa mea ereditate ab integrum, cum exio uel regressio suo, propter precium solidos XXX in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero ipsas cassas quod superius dicit de nostro iuro in uestro tradimus dominio et potestatem ad omnia quecumque facere uolueritis. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra ista uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat uobis ipsas cassas cum curte et superposito cum omni sua inmelioracione in duplo. Et in antea ista carta uindicione suam habeat firmitatem.

Facta carta uindiccionis IIII Kalendas Ianuarii anno XXX<sup>o</sup>I regnante Leutarie rege, filio Leudeuico rege.

Sig+num Lodericus. Sig+num Riculo. Sig+num Aludia, qui ista carta uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Uuadamirus. Sig+num Gontarius. Sig+num Folkarius.

Bonefilius, presbiter, qui ista carta uindicione scripsit et sub SSS die et anno quod supra.

1. *Inicis del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

**Venda.** *Arvós i la seva esposa Elo venen al monestir de Sant Benet, [de Bages] a Adalbert, abat, i als monjos que hi serveixen, unes cases amb cort i colomars, a l'Angle, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de divuit sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1137.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 189, pàgs. 184 i 185, *ex O.*

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*,

tercera part, núm. 1481, pàg. 1060.

### Mont Peta<sup>1</sup>

#### C. S. N.º. 154<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Ariuonso et uxori sue Elo, uinditor sum a domum Sancti Benedicti cenobii, qui est fundatus prope alueum Lubricatum, et Adalberto, abate, et ad monacos seruietes in eodem loco, emtores. Per hanc scriptura uindicionis mee uindo uobis casas cum curte et columbarios cum solos et superpositos totum ab integrum, cum exiis et regresis earum, in propter precium solidos XmVIII in rem ualentem. Et est manifestum. Et sunt ipsas causas<sup>3</sup> et ipsa curte et ipsos columbarios in locum que dicunt ad Anglo, in comitatum Minorisa. Et afrontat ipsas casas cum exiis et regresii: de orientis parte in ipsa roca; de meridie in ipsa uia; de occiduo in casa de Senfredo; de circi in terra de Bonenca. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindimus uobis totum ab integrum. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra hanc ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum non oc ualeat uindicare set componat in duplo cum omni sua inmelioracione. Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta uindicione pridie Kalendas Ienoarii anno XXXI regnante Leutario rege, filium Laudiuici regi.

Sin+um Ariuonso. Sin+um Elo, qui ista carta uindicione fecit et firmare rogauit. Elias, clericus SSS.\* Ioannes, clericus SSS.\* Stefanus, clericus SSS.\*

Adroarius, clericus, qui ista carta scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b:* Al dors: «Mont Peta» (S. XII).
2. *Inicis del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
3. *causas a O, per casas.*

376

985, febrer, 12.

**Donació testamentària.** *Landeric, Igilà [= Agelà, Aixelà] i Crispí, marmessors de Borrell, difunt, en compliment de la seva voluntat, donen al monestir de Sant Benet [de Bages] mitja mujada de vinya [al comtat de Manresa, al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpedrós. [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1140.

**A.** Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 80, Calaix 49-50 [abans: Calaix 26], «Rúbrica dels actes en pergami», B. N.º. 432.

- a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 190, pàg. 185, ex A.
- b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1483, pàgs. 1061 i 1062.

#### B. N.º. 432<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Landerigo et Ihila et Crispio, qui sumus elemosinarii de condam Borrelli. Certum quidem et manifestum est quia mandauit nobis condam Borrelli, quando uenit ad sua extrema uoluntate, per suum uerbum ut carta fecisemus a domum Sancti Benedicti cenobii de semodiata I de uinea qui est in Monte Pedroso, et aduenit nobis per manumisor[iam] de

condam Borrelli. Et afrontat ipsa semodiata de uinea: de orientis in uinea Saborido, que uocant Rosso; de meridie in uinea Cixilo, femina; de occiduo in uinea uel in terra de Saborido; de circii in uinea Altemiro. Quantum in istas afrontaciones includunt sic donamus adque concedimus a domum Sancti Benedicti ipsa semodiata de uinea ab integrum cum exio uel regresio suo ad proprium domum Sancti Benedicti. Quod si nos donatores aut quislibet homo qui contra hac ista karta donacionis uenerit ad rumpendum non hoc ualeat uindicare sed componat ipsa uinea in duplo cum hominem suam in melioracione. Et in antea ista donacione firma permaneat omnique tempore.

Facta donacione II Idus Februarii anno XXXI regnante Leutario rege, filium Ludoici regi.

Sig+num Landerigo. Sig+num Ichila. Sig+num Crispio, qui ista donacione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Saborellus. Sig+num Seniofredus. Sig+num Ennego.

Baneno, sacer, qui ista karta donacione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Inicis del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

377

985, febrer, 13.

**Donació.** *Trasuer i la seva esposa Adaltrud [= Adaltruda] donen a Godmar, [= Gomar] la seva esposa Belluça i llur filla, la meitat d'un mas i un alou amb un molí que tenen al comtat de Manresa, a la parròquia de Sant Pere de Marfà. [parròquia de Sant Pere de Marfà, terme de Marfà, actual municipi de Castellcir, subcomarca de Moianès, comarca de Vallès Oriental] Els ho donen com a aixovar, pel preu de vint-i-tres unces.*

[O]. Original no localitzat.

A.\* Còpia del segle XII: Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1141.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1484, pàgs. 1062 i 1063.

**Karta [...] de Tudiscles et de Marfa<sup>1</sup>**

**G. N° 125<sup>2</sup>**

In nomine Domini. Ego Trasuer atque uxor mea Adaltrud, donatores sumus uobis Godmaro et uxori tue Belluca, filia nostra. Per hanc donacionis nostre cartam donamus uobis medietatem de I mansso de Tudiscles atque alodio de Escortegads et de Orioles cum ipso mulnar de Uergens, qui sedet in pelago, cum sua usibilia, aquis et fontibus, cum rego et resclosa et cum speluncis et omnia que ad molendinum pertinent, nostrum proprium francum. Qui mihi aduenit, Trasuarii, per acapte et per comparacionem, et ad me Belluca per genitorem set per ullasque uoces. Et est in commitatu Minorisa atque in parrochia Sancti Petri de Marfani, in predictis locis. Et affrontat: ab oriente in collo de Soiol; a meridie in Escolt et in torrente qui pergit usque in riera in tempore pluuiarum; ab occiduo in Seguines et in Escortegads; a circio in casas Trasueres et in iunendo de aquis. Quantum iamdicte affrontaciones includunt sic donamus uobis prefixa omnia cum terris et uineis et arboribus et boscis et garricis et petris et aquis ad integrum, cum ingressibus et exitibus earum, pro uestro axouar, in precium uncias XXIII, quo circa de nostro iure in uestro tradimus dominium et potestatem ad uestrum proprium, francum et literum. Si quis dirumpere temptauerit nullo modo facere ualeat set in duplo componat cum sua melioracione cui iniuriam inferre uoluerit, et postea hec scriptura donacionis suam inuiolabilem obtineat uigore omne per eum.

Acta est hec Idus Februarii anno XXXI Lotari regis.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: «Karta ... de Tudiscles et de Marfa» (S. XII).
2. *Inicis del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

378

985, febrer, 20.

**Venda.** *At, clergue, ven a Emlà [= Emilà] i la seva esposa Èlia una quarterada de vinya que At té del seu pare i per altres drets al comtat de Manresa, al terme de la ciutat [de Manresa,] al Pla de Bages, a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de quatre sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans a Manresa, Arxiu de Casa Guitart, núm. 32.

A. Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 80, Calaix 49-50 [abans: Calaix 26], «Rúbrica dels actes en pergamí», B. N.º. 659.